Selama tujuh hari gamelan itu ditabuh dan pada hari terakhir,

sebagai tanda berakhirnya Sekaten, gamelan Nyai Sekati kembali masuk ke Kraton.

Asal usul perayaan ini dikenalkan sejak zaman Kerajaan Demak, yaitu kerajaan Islam

pertama di Pulau Jawa yang berdiri setelah Kerajaan Majapahit runtuh pada tahun 1400

Saka atau 1478 Masehi. Perayaan sekaten sebelumnya merupakan warisan sejak zaman

Hindu yang kemudian diadopsi dalam ajaran agama Islam. Perlu diketahui, bahwa

kebudayaan orang Jawa yang cenderung menyukai seni musik atau dalam hal ini yaitu

gamelan, maka penghormatan terhadap Hari Raya Islam diberikan unsur gamelan.